Negativam sententiam, quod  
ejusmodi actus jure civili inva-  
lidi non confirmantur per adje-  
ctum juramentum, defendunt Ja-  
son in *Auth. sacramenta puerum C. si  
adversus vendit. n. 37.* Ant. Merenda  
*controv. l. 1. c. 1.* Pontius *l. 12. de  
Matr. cap. 7. n. 42. & 47.* Perez *C.  
de reb. credit. n. 8.* Wiefn. *hic n.  
78.* Et hoc teste ex modernis a-  
lii non pauci & magni nominis  
DD. Ratio, quæ nituntur, hæc uni-  
ca est, quia non potest ostendi, un-  
de juramentum vim habeat confir-  
mandi actus jure nullos, & invali-  
dos; non enim hanc vim habet ex  
jure naturali, & ex natura sua,  
quia ex natura sua plus non exi-  
git, quam ut jurans opere exequa-

tur id, quod juramentò interposi-  
tò promissit, ne DEi nomen assump-  
tum sit in vanum, quæ est obliga-  
tio Religionis, & impleri potest,  
etiamsi contractus maneat in se in-  
validus, ut patet ex juramento,  
quod usurariis, aliisque contracti-  
bus injuriâ extortis adjectum est.

Neque hanc vim habet ex alicu-  
jus Juris dispositione; non ex juris  
civilis dispositione; quia in Jure  
civili nullus est textus, qui hanc  
vim juramento tribuat; imò con-  
trarium potius eruitur ex *l. non du-  
bium §. in fin. C. de Legib.* Ubi im-  
perator prohibet apponere jura-  
mentum contractibus Lege repro-  
batis, & appositum irritat, & an-  
nullat. Non ex Jure Canonico;  
quia textus Juris Canonici in con-  
trarium citari soliti vel loquuntur  
de Contractibus aliàs validis, vel si  
de invalidis loquuntur, intelligendi  
sunt de obligatione Religionis; at-  
que adeò manebit homo in posses-  
sione suæ libertatis, quamdiu de  
obligatione jure naturali, aut posi-  
tivo introducta non constat, *arg. l.  
Arrianus 47. ff. de O & A.* Senten-  
tia hæc est valdè probabilis, oppo-  
sita tamen affirmativa communis  
est, ac probabilior, cum qua  
proin,

R. Contractus Jure civili inva- 41  
lidos ob utilitatem privatam, qui  
secundum se non sunt inhonesti,  
nec injustitiam continent ex parte  
recipientis, aut exigentis, per ad-  
jectum

jectum juramentum validum probabilius confirmari, fierique ex invalidis validos. Ita Gloss. in c. 2. de pact. v. *servari in 6.* Covar. in c. *quãvis de pact. p. 2. §. 1. n. 26.* Imol. in c. *cum contingat 28. h. t.* Abb. *ibid. n. 8.* Lugo *D. 22. de Just. Sect. 8.* Gutier. de *Juram. p. 1. c. 40. n. 3.* Sanch. *l. 3. c. 12. n. 5. & 11.* Azor. *p. 1. c. 40. n. 3.* Laym. *l. 4. tr. 3. c. 8. n. 1.* Haunol. de *J. & J. tom. 5. tr. 8. n. 135.* Pirh. *hic, n. 132.* Gonz. *n. 11.* König. *n. 35.* Schmalzgr. *n. 86.* & apud hos alii quàm plurimi.

Prob. 1. Quia Jura eos contractus, qui invalidati sunt ob utilitatem privatam, & secundum se non sunt inhonesti, dicunt esse omnino servandos, conceduntque actionem in foro externo: ergo per appositum juramentum validantur, quia actio fundatur in jure, quod quis habet adversus alium: atqui si non validarentur, non daretur jus, seu obligatio Justitiæ, sed tantum Religionis. Ant. prob. ex variis Juris textibus, & 1. ac præcipue ex *cap. cum contingat 28.* ubi mulier ex constitutione Innoc. III. jubetur servare juramentum sine vi et dolo spontè præstitum super alienatione rerum dotialium, quamvis consensus in hanc alienationem de Jure civili aliàs irritus sit, & nullus. Unde & Pontifex Bonifacius VIII. in c. *licet 2. h. t. in 6.* decernit, Judices sæculares, qui mulieres hujusmodi contra prædictas alienationes

audiunt, per locorum Ordinarios censurâ Ecclesiasticâ compellendos ad servandum Jus Canonicum de hoc introductum. Neque hoc Statutum de sola Religionis obligatione intelligi potest; quia vi citt. textus juramentum sine vi, & dolo præstitum aliam insuper, & majorem parit obligationem, quàm si sit vi, vel dolo extortum, hoc ipso quòd etiam juramentum, in quo vis aut dolus intervenit, hanc Religionis obligationem inducat, & servandum sit, quoties sine dispendio salutis servari potest: ergo necesse est, ut Pontifex de alia loquatur obligatione, quàm de obligatione Religionis, aliàs frustra adderetur in citt. c. hæc conditio si juramentum sine vi & dolo spontè sit præstitum; alia autem convenientius adstrui nequit, quàm obligatio Justitiæ orta ex pacto per juramentum firmato. Quod

Conf. ex c. *quãvis 2. de pact. in 6.* ubi idem Bonifacius constituit, pactum, quo filia renuntiat hæreditati paternæ, quamvis Jure Civili improbetur, si tamen juramento firmatum fuerit, observandum esse, utique non solum ex virtute Religionis; quia à Papa observandum dicitur non solum juramentum, ex quo obligatio Religionis nascitur; sed etiam ipsum pactum, ex quo obligatio Justitiæ inducitur, juramento nec vi, nec dolo præstito firmatum esse, & observandum.

F 3

Prob.

Prob. 2. ex Jure Civili, scilicet *Auth. sacramenta puberum C. si adversus vendit.* ubi Fridericus Imper. *Sacramenta puberum sponte facta super contractibus rerum suarum non retrahendis inviolabiliter custodiri jubet;* non autem essent inviolabiliter custodienda, si contractus Jure invalidus non confirmaretur, sed potius is, cui juramentum præstatur, cogendus necessariò esset, ut juramentum remitteret, quia esset præstitum in contractu nullo, & invalido, de qua tamen obligationis remissione Leges, & Canones nihil memorant, sed contrarium insinuant, ut patet ex dictis.

Prob. 3. ratione; quia si contractus juramento non confirmaretur, posset juramentum relaxari, & si non relaxaretur, etsi Jurans teneretur eam obligationem exsolvere, ad hæredes tamen jurantis obligatio contractus sic jurati non transiret, utpote quæ esset obligatio duntaxat Religionis, adeoque merè personalis; contrarium autem tenet receptissima DD. sententia teste Schmalzgr. n. 38. Ergo.

Conf. ex eo, quia ubi jura dicunt, quòd juramenta sint servanda in contractibus non validatis per adjectum juramentum, uti est contractus de solvenda usura, etsi dicant juramentum servandum esse ob virtutem Religionis, concedunt tamen repetitionem dati, ajuntque accipientem teneri ad re-

stitutionem; in præfatis verò contractibus, dicunt, eos omninò debere servari, nec locum esse repetitioni, & obligationi restituendi acceptum. ergo videntur jure supponere in his contractibus, tanquam validis pactis, jus alteri acquiri, non item in aliis contractibus manentibus invalidis.

Ex dictis patet responsio ad rationem fundamentalem oppositæ sententiæ, videlicet juramentum vim confirmandi contractus invalidos habere à jure positivo, quod in honorem sacramenti validam reddit promissionem, quæ aliàs sine juramento nulla esset, ut adeò confirmatio contractus invalidi, cui adjicitur juramentum, sic potius effectus Juris; dicitur tamen ea confirmatio ex juramento provenire; quia posito juramento, Jus ipsum in reverentiam ejusdem, sublata irritatione, hanc promissioni firmitatem concedit, quæ proinde cum sit distincta ab obligatione Religionis per juramentum aliàs introductæ, juramento relaxato, manet, & ad hæredes transit. Ita Bald. in *Auth. citt. n. 4.* Suarez tom. 2. de Relig. l. 2. de *Juram. c. 28.* Sanch. Palao, aliique supra relati. Ad legem *non dubium* citt. respondet Perez l. c. eam esse correctam per *Auth. sacramenta puberum citt.* alii ajunt eam loqui duntaxat de illis contractibus, qui Jure reprobati sunt eò, quòd contineant turpitudinem, ex parte accipientis, vel

vel qui cedunt in præjudicium tertii, quos utique juramentum non confirmat, hoc ipso, quod sit de re mala, & illicita; ut ergo juramentum confirmet contractum, requiritur 1. ut ipsum juramentum sit validum, 2. ut contractus confirmandus neque ex parte jurantis, neque ex parte illius, cui juratur, contineat turpitudinem contra jus naturale, vel Divinum, aut bonos mores.

3. ut nec juramentum, nec pactum, aut contractus, cui apponitur, directè, & principaliter cedat in præjudicium boni publici, vel in damnum tertii, ut supra insinuatum est.